e aquisições de materiais de pequeno valor, igual natureza, semelhança ou
afinidade, ou seja, a aquisição do  mesmo objeto  passível de planejamento,
pois elas podem vir a serem caracterizadas como fracionamento de despesa e,
consequentemente, como fuga do processo licitatório.

A UFSM adota o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) por item
de despesa com a mesma característica física e funcional (objeto). Não deve
ultrapassar o referido valor dentro da vigência da concessão. 

É vedado o fracionamento da despesa, do documento fiscal, do material
ou serviço considerando o mesmo fornecedor ou não,  para adequar-se aos